
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DIREZIONE-10 / 1395 del 09/12/2019

Codice identificativo    1888786

PROPONENTE   URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SERVIZI AMMINISTRATIVI 
MOBILITA’

OGGETTO

EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI AI SENSI DELLA L.R. TOSCANA 10 NOVEMBRE 2014 
N. 65 PER STRUTTURE RELIGIOSE E CENTRI CIVICI-SOCIALI - PRENOTAZIONE DI 
SPESA E APPROVAZIONE BANDO              

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione RICCI DAISY

COMUNE DI PISA

Riproduzione cartacea del documento amministrativo informatico del Comune di Pisa firmato digitalmente da
 RICCI DAISY il 11/12/2019 14:19:01  UTC ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice
Amministrazione Digitale e s.m.i
Determina: 2019 / 1395 del 09/12/2019



Comune di Pisa

Direzione Urbanistica-Edilizia Privata- Servizi amministrativi alla mobilità

Oggetto:  Erogazione  dei  contributi  ai  sensi  della  L.R.  Toscana  10  novembre  2014  n.  65  per 
strutture religiose e centri civici-sociali - Prenotazione di spesa e approvazione bando

LA DIRIGENTE

Dato atto che:

con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 57 del  22/12/2018, immediatamente esecutiva,  è 
stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio 2019-2021;

con deliberazione di G.C. n. 257 del 27/12/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
PEG per l’esercizio finanziario 2019-2021;

con  provvedimento  del  Sindaco  n°  123  del  19/11/2019, è  stato  conferito  alla  sottoscritta 
l’incarico  di  dirigente  della  Direzione  Urbanistica-Edilizia  Privata  –  Servizi  amministrativi  alla 
mobilità:

Visti

- la Delibera della Giunta Comunale n° 193 del 14.11.2019 “Attribuzione di contributi relativi a 
quota degli oneri di urbanizzazione secondaria a chiese ed altri edifici…”, con la quale è dato 
mandato a questa Direzione di predisporre gli atti amministrativi necessari all’assegnazione 
di contributi di €80.223,40 per chiese ed altri edifici religiosi e di €19.776,60 per centri civici 
e sociali, utilizzando la modalità del bando ed in conformità agli indirizzi espressi;

- la Delibera di  Consiglio Comunale del  22/02/2007 n.  9 con la quale è stato approvato il  
Regolamento per i  criteri di utilizzazione delle somme relative ad oneri di urbanizzazione 
secondaria, che, tra l’altro, incarica l’ufficio Edilizia Privata delle procedure l’erogazione dei 
contributi in oggetto, con le modalità ed i criteri in esso contenuti;

- il  bando  allegato  per  la  presentazione  delle  istanze  per  l’assegnazione  dei  contributi  in 
oggetto da parte delle  Chiese e dei  Centri  Civici  e  Sociali,  nel  quale vengono stabilite  le 
modalità  ed  i  termini  di  accesso  ai  contributi,  corredato  da  un  modello  di  domanda  a 
disposizione dei  vari  soggetti  richiedenti  per agevolare la presentazione della richiesta di 
contributo e la successiva istruttoria;

Verificato che i fondi necessari ai contributi di che trattasi possono trovare copertura finanziaria 
alla  missione  8  programma  0801  Capitolo/Art.  208450/0  “Contributi  agli  investimenti  OO.UU. 
secondaria su edifici di culto e centri civici e sociali” del bilancio 2019, che presenta la necessaria  
disponibilità; 

Attestato
- che la  sottoscritta  non si  trova,  con riferimento all’assetto di  interessi  determinato con il 

presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale,  
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia  
della trasparenza;

Riproduzione cartacea del documento amministrativo informatico del Comune di Pisa firmato digitalmente da
 RICCI DAISY il 11/12/2019 14:19:01  UTC ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice
Amministrazione Digitale e s.m.i
Determina: 2019 / 1395 del 09/12/2019



- che la sottoscritta agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere 
per  conto  dell’amministrazione,  contratti  di  appalto,  fornitura,  servizio,  finanziamento  o 
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre  
utilità nel biennio precedente;

Visti
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione degli 

atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;
- gli artt. 184 e 250 della L.R. n. 65/2014,

DETERMINA

- di  approvare  l’allegato  bando  per  la  presentazione  delle  istanze  di  ammissione  alla 
erogazione di contributi da parte delle Chiese e dei Centri Civici e Sociali;

- di provvedere alla prenotazione della somma di Euro 80.223,40 alla missione 8 programma 
0801 al Capitolo/Art. 208450/0 “Contributi agli investimenti OO.UU. secondaria su edifici di  
culto e centri civici e sociali” del bilancio 2019 da destinare a “Chiese ed altri edifici per  
servizi religiosi”;

- di provvedere alla prenotazione della somma di Euro 19.776,60 alla missione 8 programma 
0801 al Capitolo/Art. 208450/0 “Contributi agli investimenti OO.UU. secondaria su edifici di  
culto e centri civici e sociali” del bilancio 2019 da destinare a strutture civiche e sociali  
gestite esclusivamente da Organizzazioni iscritte al registro regionale del volontariato e ad 
associazioni senza fini di lucro;

- di finanziare la spesa con proventi da oneri di urbanizzazione, come previsto dall’art.184 
comma 4 lett  a)  e  b)  della  LR  Toscana  n.  65 del  10.11.2014 e  dalla  deliberazione  del 
Consiglio Regionale n. 84 del 28.2.1989;

- di  stabilire  che  le  istanze  saranno  ricevute  presso  L’Ufficio  Relazioni  con  il  Pubblico  e 
trasmesse alla Direzione Urbanistica – Edilizia Privata- Servizi Amministrativi alla mobilità; 

- di provvedere alla pubblicazione del bando all’Albo Pretorio per 30 gg.,  nonché sul  sito 
istituzionale del Comune fino al termine ultimo per la presentazione delle domande.

La Dirigente 
Ing. Daisy Ricci

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 

Riproduzione cartacea del documento amministrativo informatico del Comune di Pisa firmato digitalmente da
 RICCI DAISY il 11/12/2019 14:19:01  UTC ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice
Amministrazione Digitale e s.m.i
Determina: 2019 / 1395 del 09/12/2019


